ولی اندیشه و افکار معارف‌پروری تأثیر خود را بخشید و در ابتدای قرن بیستم گسترش بیشتری یافت.

احمد دانش، افکار و میراث ادبی او

جنبش معارف‌پروری را، که در نیمهٔ دوم قرن نوزدهم در آسیای میانه پدید آمد، احمد دانش معروف به «احمد کُله» رهبری می‌کرد. او به سال ۱۲۴۲ هجری قمری / ۱۸۲۷

در شهر بخارا متولد شد و در جوانی با فنون و علوم زمان خود - نقاشی، خط، رسم، طب، ادبیات، شعرشناسی، علوم و معارف اسلامی - آشنایی یافت. وی، در جوانی، در پرتو شهرت فراوان خود به دربار امیر نصرالله منغیتی فراخوانده شد و، در فاصله سال‌های ۱۸۵۷-۱۸۶۵، سه بار، از جانب امیر بخارا، به عنوان سفیر

۱۲) نوادر الوقایع در دو مجلد با خط روسی در ۱۹۸۸ و ۱۹۸۹ م به کوشش پروفیسور رسول هادی‌زاده و دکتر

منابع

- باوند، علیرضا، احمدمخدوم‌دانش و نقش او در تحوّل اجتماعی آسیای میانه (پایان‌نامه کارشناسی ارشد)، علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی ۱۳۹۰ش / ۲۰۱۱.
- بچکا، یرژی، ادبیات فارسی در تاجیکستان، مترجمان: محمود عبادیان و سعید عبانزاد هجران‌دوست، مرکز مطالعات و تحقیقات فرهنگی بین‌المللی، تهران ۱۳۷۲.
- برتلس، دستخط‌های آثار احمد کله، ج ۳، مسکو و لنینگراد، انتشارات آکادمی علوم اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی ۱۹۳۶.
- بوند شهریاری، جنبش معارف‌پروری و تأثیر آن بر ادبیات تاجیک (طرح پژوهشی)، دانشگاه پیام‌نور، تهران ۱۳۹۱ش / ۲۰۱۲.
- ، شعر نو فارسی در آسیای میانه، انتشارات کلک سیمین، تهران ۱۳۹۰.
- دانش، احمد، رسالۀ مختصری از تاریخ سلطنت خانان مغنییان، انتشارات ثروت، دوشنبه ۱۹۶۰.
- ، نور الوقایع (دو جلد)، انتشارات دانش، دوشنبه ۱۹۸۸.
- ریپکا، یان و آنا کارکلیما و بچکا یرژی، تاریخ ادبیات ایران، کیخسرو کشاورزی، انتشارات گوتنبرگ و جاویدان خرد، تهران ۱۳۷۰ش / ۱۹۹۱.
- سودا، عبدالقادر، منتخبات سودا (از کلثوم عالم‌وا)، انتشارات دولت تاجیک، استالین‌آباد ۱۹۵۹.
- شکوری، محمّدجان، خراسان است اینجا، دفتر فرهنگی نیاکان، دوشنبه ۱۹۹۶.
- ، جستارها، انتشارات اساطیر، تهران ۱۳۸۲.
- صدرضیا، شریفیان، نوادر ضیائیة، گردآورده میرزا شکورزاده، انتشارات وزارت امور خارجه، تهران ۱۳۷۷ش / ۱۹۹۷.
- ، تذکره اشعار، به کوشش محمّدجان شکوری، انتشارات سروش، تهران ۱۳۸۰.
- عینی، صدرالدین، یادداشت‌ها، گردآورده سعیدی سیرجانی، انتشارات آگاه، تهران ۱۳۶۱ش / ۱۹۸۲.
- ، نمونه ادبیات تاجیک، میراث فرهنگی، تهران ۱۳۸۵ش / ۲۰۰۶.
- غفورآف، باباجان، تاجیکان، انتشارات عرفان، دوشنبه ۱۹۹۷.
- فرزاد عبدالحسین، درباره نقد ادبی، انتشارات قطره، تهران ۱۳۷۶ / ۱۹۹۷.
- محترم، حاجی نعمت‌الله، تذکره الشعرا، تصحیح اصغر جانفدا، انتشارات دانش، دوشنبه ۱۹۷۵.
- محمّد، میرزا، یاد یار مهربان، انتشارات توس، تهران ۱۳۸۰ش / ۲۰۰۱.
- مسلمانیان، رحیم، زبان و ادبیات فارسی در فرارود، دفتر بین‌المللی مطالعات سیاسی، تهران ۱۳۷۶ش / ۱۹۹۷.
- واضح، رحمت‌الله، تحفة الأجاب فی تذکره الأصحاب، انتشارات دانش، دوشنبه ۱۹۷۷.

→ علیقول دیوانه قولوف در انتشارات ادیب شهر دوشنبه چاپ و منتشر شده است. متأسفانه این چاپ آن حذفیات و غلط‌های فراوانی دارد.

وامبری، آرمینیوس، سیاحت درویشی دروغین، ترجمه فتحعلی خواجه‌نوریان، انتشارات علمی و فرهنگی، تهران ۱۳۷۴ ش/۱۹۹۵.
ورنادسکی، گنورگی، تاریخ روسیه، ۱۹۶۱.
هادی‌زاده و دیگران، ادبیات تاجیک، انتشارات دانش، دوشنبه ۱۹۸۸.